Cui sanctus Julianus dixit : Hic habemus sanctum et venerabilem verum Christi sacerdotem, qui te purificet : tantum <sup>c</sup>, ut tu ex corde abneges deos patrios, et in unum Deum credas, qui regnat in cœlis, in Trinitate unus, et in unitate trinus : sub cujus imperio imperant principes, cujus gratia confirmantur <sup>d</sup> duces, cujus timore contremiscunt gentes, cujus sapientia prudentes fiunt homines, cujus imperio operiuntur cœli nubibus, cujus voluntate dantur terræ pluviam, cujus dono terra fecundatur, cujus voluntate quæ necessaria sunt hominibus gignit, cujus dono manant fontes : ipse est Dominus Jesus Christus, æternus autem Pater cum Filio et Spiritu Sancto. Illius splendore illuminantur cæci tenebræ incredulitatis fugantur : illius nutu <sup>e</sup> gubernantur universa, quia ejus voluntate creata sunt cuncta.

XXIX. Hæc audiens matrona, dixit : Qui hæc ita esse non credit, ferreum habet pectus : nec hominum gerit sensum <sup>f</sup>, sed pecudum.

<sup>a</sup> *Obtinent*, retiennent, enferment.

<sup>b</sup> Un homme comme celui dont tu me parles, c'est-à-dire un homme qui ait caractère pour répandre sur moi l'eau du baptême.

<sup>c</sup> *Tantum*, (il faut) seulement.

<sup>d</sup> *Confirmantur*, sont affermis.

<sup>e</sup> *Nutu*, volonté. *Nutus* signifie proprement le signe de tête par lequel on dit *oui*. On saisit facilement le lien qui unit les deux sens de ce mot : si rien ne se fait sans l'assentiment de Dieu, tout se fait donc d'après sa volonté. Il faut remarquer aussi que *nutus* désigne surtout un pouvoir souverain et absolu, qui n'a pas même besoin de la parole pour interpréter ou justifier ses ordres, mais qui d'un signe commande et se fait obéir.

<sup>f</sup> *Sensum*, intelligence, raison.

Tunc omnes sancti gratias referunt Domino, qui dignatus est de luporum faucibus ovem perditam <sup>a</sup> liberare.

Ad quam iterum beatus Julianus conversus, ait : Itaque credis, ut audisti, unum Deum verum esse in cœlis ?

Matrona respondit : Ipsum verum credo esse Deum quem per tuam prædicationem esse cognovi creatorem omnium : ipse est Dominus Jesus Christus, cui, relicta omni vanitate <sup>b</sup>, credo, cupiens hac vitâ, quam temporalem esse cognovi, carere, ut ad illam <sup>c</sup> vitam æternam vobiscum merear pertingere.

Hæc dicente matrona, locus in quo stabant contremuit, et audita est vox in aere, dicens : *Credidi, propter quod* <sup>d</sup> *locutus sum* <sup>e</sup>.

Et post hanc vocem dixerunt Amen.

Tunc beatus Antonius presbyter baptizavit eam : quam venerabilis filius ejus Celsus suscipiens <sup>f</sup>, pater <sup>g</sup> ejus in baptismi gratia factus est.